S. Pietro di Vallate. In the time of Ninguarda the same priest officiated at

S. Nicolo of Piona and at S. Pietro in Vallate. It is therefore evident that

the church continued to be officiated after the abbey had ceased to exist. In

1755, however, the church had already fallen into the ruin in which it still

stands.^

III. The edifice appears to have consisted originally of a single-aisled

nave roofed in timber, a barrel-vaulted choir, a semicircular apse covered with

a half dome, and a campanile standing to the north-west of the choir. This

campanile had a groin vault in its lower story, traces of which still survive.

Subsequently the church was enlarged. A northern side aisle was erected, and

the lower story of the campanile was thrown into the church. A great arch,

1 S. Pietro in Vallate lies on a spur of the mountain on the south side of the

Valtellina. It is a ten minutes' climb on foot above the Strada Provinciale, between

Cosio and Morbegno ^provincia di Sondrio), a kilometre, perhaps, from Cosio. The

campanile is plainly visible from the road.

2 Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi miUesimo septuagesimo octavo,

mense martio, indictione prima. . . . Quapropter nos Otto, filius quondam Cunitonis,

et Boniza, jugalibus, filia Bonizonis, omnes de Insula qu? vocatur Cumensis . . . suadente

Rigizone, presbitero atque professus Cluniacensis monasterii . . . donamus et offerimus,

ad ?cclesiam Cluniensem, qu? est constructa in honore sanctorum apostolorum Petri et

Pauli, et per jam dictum Rigizonem, ejusdem ecclesl? professum, in vesturam et cartulam

traditam sacrosancto altari legamus, nominative inter campos et prata et sllvas et

pascualia juris nostri petie novem; et sunt omnes in eplscopatu Sanctl Habundii et

in valle qu? nominatur Vallis Telina, et sunt positg infra territorium vUlarum qug

nomlnantur Cose et Roboredum. Prima petia de terra est campus et castagnetum,

et pratmn et arbores nucum super ea esse videntur, et boscum cum saxo et gerbo, ubl

edificium est inceptum in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sanctl

Maioli, et ad opus ecclesig Clunlensis, et hec petia posita est In monte de Cose, et

nominatur Valaris. . . . Actum In Insula feliciter. (Bernard, IV, 641).

3 Damiani.
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which still exists in part, was cut out of the corner of the campanile, the

south-western angle of which was thus left without support. To lighten the

weight, the groin vault of the lower story of the campanile was destroyed.